Rieben" ($r. I p. 297), fo ergibt ftch barau« beutlich, ba& ^eter

So eine ganj befonbere, überragenbe (Stellung bei ben 33erhanblungen

eingeräumt mar. Starau« roirb zugleich oerftänblich, roe«halb ber

gut unterrichtete §amelmann (a. a. D. 1008) bei feinem Bericht

über bie £)üffelborfer Beratung ber neuen herzoglichen Deformation«:

orbnung im Januar 1567 Sßcter ßo ftatt jebe« Xitel« ba«

bebeutfame (Spitheton geben fann : examinator Anabaptistarum.

@« folgt ber Slbbrucf ber brei Briefe au« Petrus Bur-
raannus, Sylloges epistolarum 1725 Tom. II, ep. LXV bis

LXVII, p. 295 ff.:

SBr. I = Ep. LXV.

Peregrinus Wilach, Pastor Diüsseldorffiensis, p 295

Georgio Cassandro.

Doctissime amicissimeque mi D. Cassander. Cum ante

paucos dies ad tuam dignitatem venerim, miraberis fortasse,

quid causae sit, quod ex Blanckenbergh (sicut T. D. promi-

seram) ad te non redierim, sed ubi causam audieris, desines

haud dubie mirari. Verum primum dicam, quando venerim in

Blanckenbergh. Deinde quid ibi actum sit Tertio itineris

mei rationem reddam. Veni 12. die Augusti in Blanckenbergh

hora quarta ante meridiem, et ingressus publicum hospitium,

nempe Dornum praetoris (tuum interim adventus expectabatur

avidissime, cuius absentia mihi quoque non parum molesta fuit.)

sed vocavit me in Arcem praefectus Arcis, vir valde humanus,

qui et me humanissime excepit et tractavit. Hic multis verbis

sursum deorsum habitis de variis rebus coepimus tandem

Digitized by Google
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colloqui de Anabaptist is, quae ineae profectionis causa (ut nosti)

fuit, quorum ajebat, nonnullos esse minus pertinaces suae

mentis, et de quibusdam se nonnibil spei resipiscentiae con-

cepisse et Dominum Petrum Loo, multum boni assiduo

labore, per continuas tres Septimanas apud illos prestitisse.

Me vero bic percunetante, quidnam de illo viro sentiret,

subrisit, at tacuit. Nam ipse Amptmannus vir pius et bonus

Catholicus. Deinde quaesivi ex ipso (est enim non indoctus)

qua ratione et quo ordine Dominus Petrus de Loo in

instituendis et ab errore liberandis miseris illis hominibus usus

fuisset. Respondebat se non Semper actionibus illis adfuisse,

sed tunc temporis Principis negociis vel occupatissimura fuisse,

propter presentiam Principis et Consiliariorum : Proinde se non

posse rationis illius et ordinis ullam mihi dare informationem.

p 290. sed | interim tarnen orania diligenter ab ipso publico scriba

esse excepta, qui quoque, quum ego eo venirem, aberat.

Huiusmodi colloquiis consumptus est priraus dies. Sequente

vero die, qui erat 13. Augusti, interrogavit me Satrapas, num

etiam mihi esset animus agendi cum Anabaptistis ante adventum

D. Petri. Respondebam: Id commode fieri non posse, ut

aliquid nimis urgeatur a me, quod ab illo fuerit concessum,

et ex contrario, ut ego aliquid concedam, quod ab illo non

fuerit admissum. et me certo scire, non per omnia inter nos

convenire, et ejusmodi dissentione miseros illos homines

misere et dolose deceptos magis in errore suo confirmari,

quam ab eo liberari et emendari. Ilico manibus pedibus in

meam sententiam itum est. Interea dum haec inter nos aguntur,

et D. Petri Adventus expectatur, redduntur Praefecto Arcis

literae a Domino Petro missae, quibus significabat se non

posse adesse ante VI. diem ejusdem mensis. Quid multis?

hie consilium, quod paulo ante ratum erat, irritum fieri necesse

fuit, et aliud capessendum. Putat Satrapa non inutile fore,

si cum eorum aliquo verbis fraterne et amice communicarem,

experirerque, si aliquid boni efficere possem; praebebam me
sane difficilem ob causam superius dictam, victus tandem

rationibus Satrapae consensi. Educitur itaque unus ex illis

e carcere, quem Praefectus Arcis in hanc formam alloquitur:

Martine (id enim Nomen erat Anabaptistae) non parum
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iniratur Priuceps lllustrussimus pertiuaciam tuani, qui post

unam atque alteram adinonitionem non destiteris a tuo proposito.

cum a piis et doctis viris erroris tui prorsus convictus fuisses.

Deinde, dum carcere fuisti inclusus, data fuit tibi non semel

cum viris, Divinae Scripturae non ignaris, colloquendi facultas,

unde colligere potuisses, si voluisses, quantuin ipsius Celsitudo

tuae salutis gerat curam. Tertio petiisti, ut adhuc semel tibi

concederetur doctorum virorum colloquiis uti, te velle operam

dare, ut melioribus rationibus auditis et saniori Doctrina, non

pertinaciter in proposito tuo permanere velles. Ecce adest

igitur hic Peregrinus Illustrissimi Principis Concionator apud

Dusseldorpenses, cui ut dubia tua, si quae tuae adhuc inhae-

reant menti, exponas, et te Uli vicissim docilem praebeas, ex

aniino tibi consulo. Respondebat: Quod Principis mandato

non parui, illius facti vehementer me jam paenitet, et non

parum doleo hoc factum esse a me. Verum non puto me in

hoc admodum graviter peccasse: cum hdei negocium non per-

tineat ad prophauum Principem: Sed non possum tibi et aliis

viris satis dignas agere gratias, qui hoc apud Illustrissimam

Principis Celsitudinem effecerunt, ut ad petitionem meam, ante

aliquot dies alios, nunc hunc ad me miserit unum, et quantum

ad me attinet, ut jussisti, strenue faciani: precaborque Deura,

ut si sim in aliquo errore, liberer per hunc virum ab hujus-

modi errore. Ad haec ego paucis in hanc formam praefatus:

Frater, hanc de me velim concipias opinionem, quod te in eo,

in quo recte sentis, confirmare, in iis vero, in quibus male a

tuis institutus es, rectius, quantum in me fuerit, instituere cupiam,

idque prorsus syncero et fraterno animo. Respondebat, se

nihil aliud petere, quam ut absque dolo hinc inde agamus.

et ne quid sibi inde periculi immineat;
|

quod multo p. 297.

modo futurum affirmavi. Quaesivi itaque ex illo, qua de

causa ab Ecclesia defecisset. Ajebat se copiose respondisse

Domino Petro de Loo ad illam quaestionem: nec se putare

denuo opus esse illa huc repetere, cum illa sint literis com-

prehensa, et Illustrissimi Principis Consiliariis tradita. Cepit

interim graviter taxare turpissimos hominum mores, pessimos

in Ecclesia abusus, spurcissima Sacerdotum crimina, et ita

nostram Ecclesiam turpissimis vitiis turpificatam esse, ut non
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esset dicenda Christianorum, sed Ethnicorum Ecclesia. Respon-

debam id verius et manifestius esse, quam ut negari possit,

et pios viros id ipsum male habere, non interim illos Ecclesiam

deserere: abusus fuisse in Ecclesia Semper tempore Moisis,

Davidis et Prophetarum etc., tempore Christi, Pauli, Augustini,

etc. non propterea illos Ecclesiam deseruisse. Sed pro viribus

illam ab hujusmodi vitiis purgasse, et huc Semper omnes pios

viros direxisse omnes suos conatus, etc. Nil aliud illo die

tractavimus. Sed omnia perscribere non arbitror necessarium

esse, pergam igitur ad diem, qui decimum tertium sequitur.

In hoc die haec paucis acta sunt. Interrogavi illum, quidnam

ex Domino Petro didicisset de Paedobaptismo, cuius ipse

jam existeret contemptorV Respondebat admodum modeste,

se haec didicisse ab illo: Fideliura infantes absque omni

macula, et salvari posse absque Baptismo, nam illos esse

Sanctos et Sacrificatos propter parentum fidem. Quaerebam

ex illo, anne Dominus Petrus aliquas adjecisset illius dog-

matis conditiones, vel interpretationes? Respondebat mihi

categorice: Non. Locutus cum Satrapa Latine, num haec ita se

haberent, annuebat et ille simpliciter. Ita surrexi et Satra-

pae dixi, in ipso fundamento non convenimus, ergo suspenden-

dum reliquura colloquium in adventum Domini Petri, quod

et Uli consultum videbatur. Quid illo praesente sit actum,

de hoc vel tibi scribam, vel coram tecum agam. Haec potius

effudi, quam scripsi, propter quotidianas occupationes et mo-

lestias, imo nuncii insperati festinationem. Vale in Christo.

ör. II = Ep. LXVI.

Peregrinus Wilach Georgio Cassandro.

Dubito hae literae priores subsecutae fuissent, Vir orna-

tissime, ut id quod in exordio promiseram, ordine executus

fuissem: nisi intellexissem te tanta infirmitate oppressum, ut

neque te legere, neque alios legentes audire liberet. Metue-

bam itaque tarn afflictae valetudinis virum incomptis literis

obruere. Sed spero te jam nonnihil ob aeris mutationem

a tarn gravi difficilique morbo respirasse. Quare paucis quae

adhuc restant perstringam, et tantum summa rerum fastigia

tangam, ne mea loquacitas tibi nauseam moveat. Venit D.
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Petrus de Loo in Blanckenbergum 18. die Augusti (ut tibi

prioribus meis literis significavi,) circa boram octavam ante

meridiem. Protinus quaesivi ex illo, an concessisset Anabaptistis,

infantes nullam ex parentum propagatione nativitatis suae

attrahere labem, neque indigere ablutione sacri
|
fontis. Nihil P . 298.

mihi certi ab illo responsum est. Interim unus ex carceribus

ex Anabaptistis educitur, quicum ego ante egerara, atque in

medio statuimus illum, quem interrogavi: Anne fassus fuisset

D. Petrum dixisse, infantes non opus habere sacro Baptismate,

eo quod ex fidelibus Parentibus essent prognativ Affirmabat,

hoc ita se habere ad.jecta hac ratiocinatione : Ex sancta radice

ascendunt rami sancti, fideles Parentes sunt sancti, et sacrificati.

Ajebat D. Petrus se haec fere ad Paganorum et Christianorum

parvulorum distinctionem dixisse: sed de hac re ita obscure,

nunc in hanc, nunc in illam partem sese dimittens cum illis

agebat, ut mihi ab Anabaptistis non multum disentire videretur.

Manet itaque verum, quod ego apud te dixi, convertendi debent

alios convertere. Sed haec sunt lapidi dicta, secundo conabatur

persuadere illis, infantes habere propriam fidem, idque his

modis. Infantes placent Deo ex „Vae Uli, qui unum ex

pusillis, qui in me credunt, offenderit etc." per pusillos

non tantum simplices adultos, sed etiam infantes intelligi pro-

bavit, ex 18. cap. Lucae: ubi habetur ßg*<prh Sßd nura hoc

cum proposito consentiat tibi dijudicandum relinquo. Ex his

tandem et similibus concludebat, infantes esse baptizandos.

Ad locum Actor. 19 nullo modo volebat illos fuisse retinctos

ab Apostolis, qui a Joanne fuerant baptizati, sed locum illum

interpretabatur de pleniore instructione Christianae Doctrinae:

quum quaererem ego, quo auctore id faceret, respondebat

mihi, Doctorem Mommerium quoque in ea sententia esse.

Verum cum ego illi indicarem mentem tuam, statim arrepto

calamo in suum librum assignavit atque illam approbavit et de

illa interpretatione se quoque non semel cum Doctore Aegidio

egisse ajebat. Hic oportet me multa transire silentio, ne

tibi sim molestus. Quae de huinana in Christo Natura cum

illis disputabat, valde mihi placebant conveniebantque multum

cum proposito, sicut multa ex prioribus a proposito vehementer

erant aliena. De coena vero Domini nihil hic scribam, cum
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ipse de ea re justae magnitudinis ediderit librum, quem tu

quoque legisti. Non tarnen interim negabo quaedam dubia ex

illo colloquio nienti meae inhaesisse, de quo coram (Deo favente)

tecum agam. Me abeunte 20. die ejusdem mensis mansit

D. Petrus dicturus a meridie de coena ad seditiosas et scabiosas

quasdam oves: ibi, ex aliis didici, multa suo more in Papam

et Papistas effudit imitatus suura patrem Lut herum (hoc enira

nomine apud illos honoratur), qui hoc unum sibi seroper unice

propositum habuit, ut Clerum plebi quam maxime exosum

redderet, et hoc illius conamen satis felicem exitum habuit:

sed cum maximo Christianae religionis detriraento: factum

autem est inde, ut vulgus Hbentius audiat fieri mentionem

Diaboli quam sacerdotis, unde et sibi novarum dignitatum

finxerunt nomenclaturas. Ad hanc rem exaggerandum D. Petrus

coram miseris illis hominibus misere in errorem missis utebatur

subinde hac phrasi: Tu bist ja nicht getaufft auf des

Gottlosen Papsts Namen, oder einigen Paffens Namen,
et hoc admodum amarulenter faciebat; quo res tandem sit

evasura piis et doctis viris considerandum relinquo. Nunc ad

299. ultimam propositi mei par- 1 tem venio. Mansi ego illa nocte

apud Siburgenses, qui religiosi Domicelli me perquam benigne

tractaverunt, et ut te ipsorum nomine quam honorificentissirae

salutare jusserunt, et hoc a me hactenus neglectum quaeso

ignoscas. Sequenti die veni Coloniam atque ibi inveni navem

expansis velis ad Duisseldorpium properantem, quam ingressus

domum festinavi te et omnibus bonis amicis insalutatis: Deus

Opt. Max. te nobis diu incolumem conservet; fac ut semel

videam tua scripta. Si contingat te descendere, quaeso ne

humiles meas lares contemnas. Ao. 10. Novemb. CIODLXV.

33r. III — Ep. LXV1L

Peregrinus Wilach Georgio (assandro.

Decima tertia huius mensis die mihi traditae sunt literae

tuae, vir mihi jugi observatione colende, quibus significas Tuam
Dominationem mihi misisse per Ludovicum Rockelfingeri

filium literas una cum libello adversus Anabaptistas emisso,

quae quidem ad me nondum pervenerunt, sed brevi pervenient.

Deinde D. Gass an der me fraterna quadam objurgatiuncula
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perstringit, quod tardior sitn ad scribendum, quam ipse unquam

existiinasset, et hinc ego colligo meas literas non Semper T. D.

fuisse redditas. Quod scribis, ut, si quid habeam adversus

Anabaptistas, tibi mittam; certe ego nonnulla ab ipso M. Petro

excepissem calamo, nisi ipse dixisset se sua quae collegerat

adversus Anabaptisticos furores, in lucem editurum, sie factum

est, ut ea de re tibi non multum scripserim. Verum hic

praeterire non possum, quin paucis indicem, quae ipse in suis

collectaneis contra Anabaptistas parvulorum Baptismum esse

necessarium negantes observaverit. Primo ipsorum omnia

argumenta, quibus parvulorum Baptismum infirmare vel potius

tollere conantur, ordine ponit, deinde eorundem confutationem.

Hic ex Ulis quaerebat, si quid haberent in contrariam partem,

in medium adferrent, se velle id quod dixisset adhuc multis

aliis rationibus confirmare, quod et fecit, de quibus pauca in

postremis meis literis ad T. D. missis. Interim illud inficiari

non possum multa in medio ab illo abdueta continuo quodam

orationis contextu, quibus parvulorum Baptismum commendabat.

Et e contrario contemptores hujus Sacramenti aeternae condem-

nationis reos agebat, qui Deum facerent mendacem, Christum

pedibus conculcarent, tesseram novi foederis destruerent. Hanc

formam observabat in reliquis articulis hic subjectis, nempe

de humanitate in Christo, de coena Domini, de resurrectione,

de Magistratu, quem dicebant Diabolicum: hic erit ordo et

totius libri scopus, cuius vidi bene magnum sententiarum ex

neotericis acervum; faxit, ut omnia in Christi gloriam et mul-

torum salutem cedant. Libellum Germanicum T. D. nondum

esse restitutum satis quidem mirari non possum, cum cujus

ille sanete adraodum promitteret se statim T. D. traditurum,

si nondum tradidit, quaeso mittas puerum tuum ad illum, habitat

ille juxta templum D. Martini minoris. Vale feliciter, in Christo

Jesu Salvatore nostro. 27. Nov. CIODLXV.
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II.